PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça J.K., 106 - Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
Telefone: (31) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48

www.marlieria.mg.gov.br
Processo nº 28/2020

Pregão Presencial nº 12/2020
Aquisição de Playground Infantil

1

CONTRATO Nº 65/2020

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A

PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARLIÉRIA,

ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA

OWL TOYS BRINQUEDOS, PARQUES E

PRESENTES EIRELI, PARA AQUISIÇÃO DE

PLAYGROUND INFANTIL

PROCESSO Nº 28/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020

CONTRATANTE:

O MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA, inscrito no CNPJ sob o nº 16.796.872/0001-48, com
sede na Praça JK, Nº 106, Centro, na cidade de Marliéria/MG, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Senhor Geraldo Magela Borges de Castro, denominado
CONTRATANTE.

CONTRATADO:

OWL TOYS BRINQUEDOS, PARQUES E PRESENTES EIRELI – ME, inscrito no
CNPJ sob o nº 27.855.598/0001-57, com sede na Avenida 85, nº 1976 QD.G-21
LT.15, Loja 02, Setor Marista, Goiânia - GO, CEP 74.160-010, representado pelo Sr.
Frederico de Deus Calaça, CPF: 710.629.981-20, neste ato designada
CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRESSUPOSTOS JURÍDICOS - ADMINISTRATIVOS:

1.1 – O presente contrato decorre de procedimento licitatório, modalidade Pregão
Presencial nº 12/2020 do dia 08/07/2020, julgado em 28/07/2020 e homologado em
28/07/2020, regido pelo disposto na Lei nº 10.520 de 17/07/2002.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO:

2.1 – O presente contrato tem como objeto a aquisição de playground infantil, nas
quantidades e especificações conforme Termo de Referência (Anexo I) do Pregão nº
12/2020, e da Proposta da Contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 – O presente contrato tem o seu valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil
reais), conforme tabela a seguir:

http://www.marlieria.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça J.K., 106 - Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
Telefone: (31) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48

www.marlieria.mg.gov.br
Processo nº 28/2020

Pregão Presencial nº 12/2020
Aquisição de Playground Infantil

2

Item  Especificação Unidade Qtd
Valor unitário

estimado
Valor total
estimado

01 CASA DO TARZAN  Un. 04 R$ 5.973,72  R$ 23.894,86

02 BALANÇO DUPLO Un. 04 R$ 1.576,96  R$ 6.307,84

03 CARROSSEL Un. 07 R$ 2.113,90 R$ 14.797,30

Valor total do Lote Estimado: R$ 45.000,00

CLÁUSULA QUARTA – DA ENTREGA E PAGAMENTO

4.1 – Os itens deverão ser entregues no pátio da Prefeitura Municipal de Marliéria
acompanhados da nota fiscal para conferência por funcionário competente sendo que
a responsabilidade da entrega será por conta e risco do licitante adjudicado.

4.2.1 – Prazo de entrega: em até no máximo 30 (trinta) dias, a contar do
recebimento por parte da contratada da NAF (Nota de Autorização de Fornecimento).

4.3 – O Município de Marliéria se reserva o direito de não receber os itens licitados em
desacordo com o previsto neste instrumento convocatório, podendo cancelar o
contrato em decorrência da sua inexecução parcial ou total, sem prejuízo das demais
cominações legais aplicáveis.

4.4 – A contratada é obrigada a substituir de imediato e às suas expensas, os itens
licitados em que se verifiquem irregularidades.

4.5 – O Fornecedor sujeitar-se-á fiscalização dos itens licitados no ato da entrega,
reservando-se o Município de Marliéria o direito de não proceder ao recebimento, caso
não encontre os mesmos em condições satisfatórias.

4.6 – Correrão por conta da contratada todas as despesas com seguros, transporte,
tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria
aquisição dos itens licitados.

4.7 – O contratado ficará obrigado a aceitar de volta, os itens licitados, na hipótese de
recusa pelo Município, no prazo de 10 (dez) dias, por não atender as exigências do
edital. O ato do recebimento não importará a sua aceitação e sem nenhum direito à
indenização.

4.8 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da data do
recebimento da Nota Fiscal no Departamento de Compras.

4.8.1 – Em caso de irregularidade(s) na(s) nota(s) fiscal(is) / fatura(s), o prazo de
pagamento será contado a partir da(s) correspondentes(s) regularização (ões).

4.8.2 – Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no
órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

4.8.3 – Para receber seus créditos o contratado deverá comprovar a regularidade
fiscal e tributária que lhe foram exigidas quando da habilitação

4.9 – A Prefeitura Municipal de Marliéria, reserva o direito de reter o pagamento de
faturas para satisfação de penalidades pecuniárias aplicadas ao fornecedor e para
ressarcir danos a terceiros.

http://www.marlieria.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça J.K., 106 - Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
Telefone: (31) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48

www.marlieria.mg.gov.br
Processo nº 28/2020

Pregão Presencial nº 12/2020
Aquisição de Playground Infantil

3

4.10 – Nenhum outro pagamento será devido pela Contratante à Contratada, seja a
que titulo for, nem direta, nem indiretamente, sendo certo que a Contratada é a única
responsável pelo cumprimento de todas as obrigações legais e regulamentares que se
produzirem na execução deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA – FISCALIZAÇÃO

5.1 – Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, será designado servidor da
Prefeitura para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for
necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

5.2 – A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não
implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de
conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

5.3 – O representante da Prefeitura anotará em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o
nome dos servidores eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à
regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à
autoridade competente para as providências cabíveis.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1. São obrigações da (o) Contratada (o):

6.1.1 – Entregar os itens no local determinado e de acordo com os prazos
estabelecidos, contados a partir da solicitação do Departamento de Compras, através
de Nota de Autorização de Serviço - NAF.

6.1.2 – Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a si
adjudicado, inclusive fretes e seguros desde a origem até sua entrega no local de
destino.

6.1.3 – Manter, durante toda a execução do fornecimento, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na licitação e comprovar a cada fatura emitida sua
regularidade junto ao INSS e FGTS.

6.1.4 – Os produtos que não se enquadrarem nas especificações serão devolvidos à
empresa, ficando esta obrigada a substituí-los por produtos adequados, em
conformidade com as especificações.

6.1.5 – Responder civilmente perante o município e terceiros, por danos causados por
defeitos de fabricação do produto e pelos decorrentes direta e indiretamente do
fornecimento dos produtos.

6.2. São obrigações do Contratante:

6.2.1 – Comunicar imediatamente à CONTRATADA as irregularidades manifestadas
na execução do fornecimento, por escrito.

6.2.2 – Promover o recebimento nos prazos fixados;

http://www.marlieria.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça J.K., 106 - Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
Telefone: (31) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48

www.marlieria.mg.gov.br
Processo nº 28/2020

Pregão Presencial nº 12/2020
Aquisição de Playground Infantil

4

6.2.3 – Fiscalizar a execução do fornecimento, informando à CONTRATADA para fins
de supervisão.

6.2.4 – Assegurar ao pessoal da CONTRATADA o livre acesso às instalações para a
plena execução do fornecimento.

6.2.5 – Efetuar o pagamento no prazo contratado.

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA

7.1 – A vigência do presente contrato tem início na data de sua assinatura e vigerá

pelo período de 12 (doze) meses para atender ao período de garantia.

CLÁUSULA OITAVA – PENALIDADES

8.1 – Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas, o
CONTRATANTE poderá aplicar ao CONTRATADO, sanções previstas no Artigo 87 da
Lei 8.666/93, sem prejuízo da responsabilidade civil ou penal cabíveis e poderá
acarretar as seguintes sanções:

a. Advertência

b.Multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor
total estimado do contrato, pela recusa em assiná-lo, o prazo máximo de 02 (dois) dias
após regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas
no art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93;

c.Multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento) calculada
sobre o valor total estimado do contrato, por dia de inadimplência, até o limite de 02
(dois) dias úteis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecução parcial;

d.Multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor
total estimado do contrato pela inadimplência além do prazo de 02 (dois) dias úteis,
caracterizando a inexecução parcial do mesmo.

e.Suspensão do direito de contratar e participar de licitação com a Administração
Municipal de Marliéria - MG pelo período de até 02 (dois) anos.

8.2 – A aplicação das sanções previstas neste contrato não exclui a possibilidade da
aplicação de outras, previstas na Lei Federal n° 10.520/02 e na Lei Federal n°
8.666/93, inclusive a responsabilidade da contratada por eventuais perdas e danos
causados à Administração.

8.3 – A multa deverá ser recolhida na Prefeitura Municipal de Marliéria no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos contados da data de recebimento da notificação.

8.4 – O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou crédito existente.

8.5 – As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas
isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

8.6 – Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado ao
CONTRATADO o contraditório e a ampla defesa.

http://www.marlieria.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça J.K., 106 - Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
Telefone: (31) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48

www.marlieria.mg.gov.br
Processo nº 28/2020

Pregão Presencial nº 12/2020
Aquisição de Playground Infantil

5

CLÁUSULA NONA – RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 – O presente contrato poderá ser rescindido na forma do disposto nos artigos 77 a
80 da Lei 8.666/93, sem prejuízo às sanções aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO ORÇAMENTO

10.1 – As despesas decorrentes do presente contrato correrão pelas seguintes

dotações:

02.12.01   15.451.0139.1043   4.4.90.51.00   Ficha 396   Fonte 1.00/1.24.00

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO REAJUSTE

11.1 – Os preços serão fixos e irreajustáveis durante o período de 60 (sessenta dias),
correspondente a validade da proposta.

11.2 – Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, em face dos
aumentos de custo que não possam, por vedação legal, ser refletidos através de
reajuste ou revisão de preços básicos, as partes, de comum acordo, com base no
artigo 65, II “d”, da Lei de Licitações, buscarão uma solução para a questão. Durante
as negociações, o licitante contratado em hipótese alguma poderá paralisar a entrega
dos produtos

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – PUBLICAÇÃO

12.1 – A eficácia do presente instrumento está vinculada à publicação do extrato no
Diário Oficial de Minas Gerais, sendo esta de responsabilidade do contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 – O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as
cláusulas avençadas e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas
conseqüências de sua inexecução total ou parcial.

13.2 – O contrato vincula-se as suas próprias cláusulas, ao Edital, às normas e
princípios de Direito Público, as regras da Lei 10520/02 e 8.666/93, aplicando-se
subsidiariamente as normas de Direito Civil.

13.3 – O regime jurídico deste contrato administrativo é instituído pela Lei 10.520/02 e
8.666/93.

13.4 – Fica eleito o FORO da Comarca de Timóteo/MG para dirimir quaisquer dúvidas
quanto à execução do presente Contrato.

http://www.marlieria.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA

Praça J.K., 106 - Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000
Telefone: (31) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48

www.marlieria.mg.gov.br
Processo nº 28/2020

Pregão Presencial nº 12/2020
Aquisição de Playground Infantil

6

13.5 – E, por estarem justas, as partes firmam o presente em 03 (três) vias de igual
teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Marliéria, 28 de julho de 2020.

______________________________

MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA
CNPJ: 16.796.872/0001-48

Repres. Legal: Geraldo Magela Borges de Castro
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

___________________________________
OWL TOYS BRINQUEDOS, PARQUES E

PRESENTES EIRELI – ME
CNPJ: 27.855.598/0001-57

Repres. Legal: Frederico de Deus Calaça
CPF: 710.629.981-20

CONTRATADA

__________________________
João Batista de Morais

Secretário de Obras e Serviços Urbanos, Defesa Civil e Agricultura

TESTEMUNHAS:

1) ___________________________________________ CPF: ___________________

2) ___________________________________________ CPF: ___________________

http://www.marlieria.mg.gov.br/